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В последнее время много говорится о стимулировании инновационной деятельности 
малых предприятий, которое заключается в снижении ставки налога на прибыль для 
предприятий, программы помощи малому бизнесу. Это стимулирует развитие 
самофинансирования малых предприятий. 

На современном этапе на многих предприятиях, в том числе и малых, наблюдается 
значительная изношенность основных фондов. Их обновление возможно за счет инвестиций. 
Малым предприятиям необходимо добиваться того, чтобы собственных средств хватало для 
финансирования большей части своих инвестиционных программ. 

Одним из наиболее эффективных способов финансирования малых предприятий в 
условиях ограниченности собственных финансовых ресурсов является лизинг. 

Применение лизинговых услуг позволяет начинающим предпринимателям открыть 
или значительно расширить бизнес даже при весьма ограниченном стартовом капитале, так 
как лизинг позволяет организовать новое производство без привлечения крупных 
финансовых ресурсов. 

Следующим источником финансовых ресурсов, набирающим все большую 
популярность среди малых предприятий, является франчайзинговая система, 
представляющая собой долгосрочное сотрудничество двух или нескольких партнеров, 
которые объединяются с целью совместного использования товарного знака, отработанной 
технологии, ноу-хау и других объектов права интеллектуальной собственности. 

Затем,внешним по отношению к малым предприятиям источником финансовых 
ресурсов является банковское кредитование. В экономических развитых странах этот вид 
источников финансовых ресурсов для малых предприятий является основным. В нашей 
стране сложилась несколько иная ситуация. Банки неохотно идут на выдачу большого числа 
мелких кредитов на развитие ввиду высоких операционных издержек.Только что созданное 
предприятие имеет минимальные шансы на получение кредита на развитие бизнеса. Банки 
предпочитают не рисковать. 
 

Список использованных источников: 
1.  Бочаров, В.В. Финансовый инжиниринг/ В.В. Бочаров. – СПб.: Питер, 2005. – 400 с. 
УДК 336.64 
2. Жабыко, Л.Л. Финансовый контроллинг / Л.Л. Жабыко// Вологдинские чтения. - 2007. -

№ 62. - С. 118-120. 
3. Сидорова, Е.Е. Применение технологии финансового бенчмаркинга для повышения 

эффективности деятельности организации/Е.Е. Сидорова// Успешный менеджмент: как 
строить будущее?: сб. нуач. тр. молод. ученых. – 2011. – С.141-144. 
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Важнейшим источником формирования доходов любого государства  являются 

налоги, что требует необходимость проведения им эффективной налоговой политики. Для 
достижения этого, уполномоченные государственные налоговые органы осуществляют 
налоговое администрирование в целях  обеспечения исполнения налогоплательщиками 
своих налоговых обязательств, а в случае их неисполнения или ненадлежащего исполнения 
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применяют меры по обеспечению исполнения налоговых обязательств, в том числе и 
принудительного характера (за счет денег, находящихся на банковских счетах; со счетов 
дебиторов; за счет реализации ограниченного в распоряжении имущества; в виде 
принудительного выпуска объявленных акций и др.).  

Реализация налоговой политики государства во многом обеспечивается посредством 
налогового администрирования. Основанная цель системы налогового администрирования 
заключается в увеличении уровня собираемости налогов, что обеспечивается всеми ее 
элементами. 

В Послании Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева от 31 января 2017 
года «Третья модернизация Казахстана: глобальная конкурентоспособность» одной из 
ключевых задач является приведение налогово-бюджетной политики к новым 
экономическим реалиям. Поставлены задачи по стимулированию выхода бизнеса из «тени», 
расширению налоговой базы в несырьевом секторе, оптимизация действующихналоговых 
льгот, реформированию специальных налоговых режимов, улучшения механизмов 
администрирования налога на добавленную стоимость (НДС) и др. [1]. 

Действующий налоговый механизм позволяет упорядочить налоговые отношения, 
опираясь на налоговое законодательство, основы управления налогообложением. Поэтому 
налоговые отношения лежат в основе налогового администрирования. 

В Казахстане в соответствии статьи 555 Налогового кодекса Республики Казахстан: 
налоговое администрирование заключается в осуществлении налоговыми органами 
налогового контроля, применении способов обеспечения исполнения не выполненного в 
срок налогового обязательства и мер принудительного взыскания налоговой задолженности, 
а также оказании государственных услуг налогоплательщикам (налоговым агентам) и другим 
уполномоченным государственным органам в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан [2]. 

Действующая система налогового администрирования в Республике Казахстан 
требует своего дальнейшего совершенствования в силу того, что необходимо 
взаимодействие налоговых органов с иными финансовыми институтами в проведении 
налоговых проверок с целью недопущения коррумпированности налоговой системы. 

Организационно-управленческая деятельность в области налогообложения 
осуществляется налоговые органы. В соответствии с Налоговым кодексом Республики 
Казахстан налоговые органы состоят из уполномоченного государственного органа и 
налоговых органов. 

Комитет государственных доходов (КГД) Министерства финансов Республики 
Казахстан и его территориальные органы образуют единую структуру налоговых органов 
Казахстана. КГД осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и 
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, 
иными нормативными правовыми актами, а также Положением о Комитете государственных 
доходов Министерства финансов Республики Казахстан, утвержденным приказом Министра 
финансов Республики Казахстан от 26 сентября 2014 года № 417. [3]. 

Налоговое администрирование, основывается на положениях налогового 
законодательства и иных нормативно-правовых актов Республики Казахстан. Налоговое 
администрирование слагается из налогового планирования, налогового учета, налогового 
регулирования и налогового контроля, которые по своей сути представляют управленческие 
действия профессионалов в органах власти, управления, в научно-исследовательских 
структурах и т. д. 

Основные реализуемые налоговым администрированием функции подобны функциям 
управления: планирование, учет, контроль и регулирование. Каждая из этих функций имеет 
свой инструментарий, то есть использует свои формы, способы и приемы достижения 
поставленных перед нею задач. (Рисунок 1). 
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Рисунок 1. Функции налогового администрирования 

 
Необходимым условием эффективного налогового администрирования является 

проведения налогового контроля. Эффективность налогового контроля характеризуется 
рядом параметров, таких, как: 

- уровень мобилизации в бюджетную систему налоговых доходов и других 
обязательных платежей; 

- полнота учета налогоплательщиков и объектов налогообложения и объектов, 
связанных с налогообложением; 

- снижение числа судебных разбирательств и жалоб налогоплательщиков на действия 
налоговых органов. 

Налоговый контроль - это государственный контроль, осуществляемый 
налоговыми органами, за исполнением норм налогового законодательства Республики 
Казахстан, иного законодательства Республики Казахстан, контроль за исполнением 
которого возложен на налоговые органы. Налоговый контроль осуществляется в двух 
формах: форме налоговой проверки и иных формах государственного контроля. 
(Таблица 1) [2]. 
 
Таблица 1. Формы налогового контроля в Республике Казахстан 

  
Формы налогового контроля  

в Республике Казахстан 
Виды  

форм 
налогового 
контроля 

 
Налоговые 

проверки 

 
Иные формы государственного 

контроля 

 
 
 

Способы 
и приемы 

осуществления 
налогового 
контроля 

 
 
 
- документальная 
проверка (комплексная, 
тематическая и 
встречная); 
 

- хронометражное 
обследование. 

- регистрация налогоплательщиков в 
налоговых органах; 
- прием налоговых форм; 
- камеральный контроль;  
- мониторинг крупных 
налогоплательщиков;  
- налоговое обследование; 
- контроль за учетом этилового спирта в 
организациях, осуществляющих 
производство этилового спирта; 
- установление соответствия 
заявителя квалификационным  
требованиям, предъявляемым к 
деятельности по производству и обороту 
этилового спирта и алкогольной 
продукции. 

Основные функции налогового 
администрирования 

Налоговое 

регулирование 

Налоговое 

планирование 

 

Налоговый 
контроль 

Налоговый  

учет 
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Примечание: составлено на основе п.2 и 4 статьи 556 Налогового Кодекса РК [2]. 
 

В рамках дальнейшего совершенствования налогового администрирования налоговая 
система Казахстана вступила на качественно новый этап развития, максимально 
приближенной международной практике. 

Так, в настоящее время важной составляющей при проведении налогового контроля в 
Республике Казахстан является система управления рисками (СУР).В настоящее время 
действуют системы управления рисками в планировании и организации налоговых проверок. 
Разработаны и утверждены критерии оценки степени рисков.  

СУР - это комплекс мероприятий для оценки вероятности неисполнения и (или) 
неполного исполнения налогового обязательства налогоплательщиком, которые могут 
нанести ущерб государству. СУР включает меры, которые применяют органы налоговой 
службы для выявления и предупреждения риска. На основе результатов оценки рисков 
осуществляется дифференцированное применение вышеуказанных форм налогового 
контроля. Так, например, если налогоплательщик имеет значительное число нарушений и 
минимальные расходы по налогам и другим обязательным платежам в бюджет, такое 
предприятие будет проверяться чаще. 

В соответствии с рекомендациями Всемирного банка налоговые органы разработали 
баллы по критериям риска, которые суммируются для определения общего итога по всем 
критериям. Результаты общего суммарного итога по всем критериям риска используются для 
определения и дифференциации налогоплательщиков по степени рисков. Всего методика 
исчисления определила 7 критериев риска, которые и выявляют неблагонадежность 
налогоплательщиков. [4]. 

В настоящее время разработаны критерии для определения степени риска 
налогоплательщиков и отбора действующих налогоплательщиков в разрезе регионов для 
проведения плановых налоговых проверок. Данные критерии не распространяются на 
некоммерческие организации. К таковым относятся организации, работающие в социальной 
сфере, индивидуальные предприниматели, применяющие специальные налоговые режимы, и 
юридические лица, использующие специальный налоговый режим на основе упрощенной 
декларации. 

Основанием для назначения плановой налоговой проверки субъектов частного 
предпринимательства является план, утвержденный уполномоченным органом контроля и 
надзора (КГД Министерства финансов Республики Казахстан) в соответствии с системой 
оценки рисков и с учетом установленных временных интервалов по отношению к 
предшествующим проверкам с целью предупреждения угрозы жизни и здоровью человека, 
окружающей среде, законным интересам физических и юридических лиц, государства и пр. 

Для определения критерий оценки рисков разработана система управления рисками. В 
соответствии со статьей 625 Налогового кодекса Республики Казахстан, СУР основана на 
оценке рисков и включает меры, вырабатываемые и (или) применяемые органами налоговой 
службы в целях выявления и предупреждения риска. Риском признается вероятность 
неисполнения и (или) неполного исполнения налогового обязательства налогоплательщиком 
(налоговым агентом), которые могли и (или) могут нанести ущерб государству [2]. 

На основе результатов оценки рисков осуществляется дифференцированное 
применение форм налогового контроля. Разработанная налоговыми органами система 
управления рисками позволяет на уровне камерального контроля определять предприятия 
попадающих в категорию риска и подлежащие к проведению документальных проверок в 
первую очередь. 

Существуют два вида критерии оценки степени риска: объективные критерии оценки 
степени риска и субъективные критерии оценки степени риска. 

Также для оценки степени рисков используются следующие источники информации: 
- результаты мониторинга отчетности и сведений, представляемых проверяемым 

субъектом, в том числе посредством автоматизированных систем; 
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- результаты предыдущих проверок; 
- результаты иных форм контроля; 
- результаты анализа сведений, представляемых уполномоченными органами и 

организациями. 
Взамен отмене плановых налоговых проверок, проводятся выборочные налоговые 

проверки на основе применения СУР. Выборочные налоговые проверки назначаются в 
отношении налогоплательщиков, отнесенных к высокой степени по каждому риску, исходя 
из приоритетности проверяемых субъектов (объектов) с наибольшим показателем степени 
риска и штатной численности должностных лиц структурных подразделений органов 
государственных доходов, осуществляющих проверки. 

В целях реализации вышеуказанных задач нынешним проектом Налогового Кодекса 
РК предусмотрены следующие меры дальнейшего совершенствование налогового 
администрирования: 

-перевод отдельных налоговых услуг на электронный формат; 
-отмена представления некоторых форм налоговой отчетности в связи с переходом на 

электронный формат обмена информацией государственными органами; 
-совершенствование процедур назначения проверок, а также пересмотр и сокращение 

оснований для назначения внеплановых налоговых проверок; 
-прекращению деятельности в принудительном порядке налогоплательщиков, не 

осуществляющих деятельность в течение 5-ти лет и более; 
-распространение упрощенного порядка прекращения деятельности физических лиц, 

занимающихся частной практикой, на основе камерального контроля (без проведения 
налоговой проверки); 

-совершенствование механизма взимания косвенных налогов  путем реформирования 
системы администрирования налога на добавленную стоимость (введение контрольного 
счета НДС на добровольной основе) и др. 

Таким образом, принимаемые меры, связанные с дальнейшим совершенствованием 
налогового администрирования направлены, с одной стороны  на снижение налогового 
бремени для налогоплательщиков, и с другой стороны для  исполнения доходной части 
государственного бюджета на счет налоговых поступлений, что несомненно подчеркивает об 
эффективности проводимой налоговой политики Казахстана. 
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